^a Prima editio et codd. collect. 5, et nascit, et pascur.

^b Sic cum Quessello codd. S. Petri et nonnulli Vatt. Aliæ editiones cum aliis mss., *expectemus*. Post pauca, pro reparationi, quædam exemplaria, ad reparationem.

^c Ex quinque nostris mss., pro *autem*, quod erat in editis, posuimus enim, quod et contextui melius congruit.

^d In duobus mss. S. Petri et in alio Bon., cum *per morbi sit*.

^e Ita nostri codd. et vulgati ante Quess. apud quem, dicitur.

^f Quessellus textui inseruit, *populatio*, et notavit in margine: « Ita mss. omnes, non *populosior*, ut

^D vulgati. » Nos autem vulgatorum lectionem, quæ in peris que et potioribus nostris codd. reperitur, restituendam credidimus: nam *populatio* a *populatus* ad depredationem pertinens, a Leonis sensu abhorret.

^e Ita mss. codd. Corp., Vict. et Thuan., et sensus exiguit; ut perperam ab imperito scriba in illorum verborum locum hæc fuerint substituta, quæ leguntur in vulgatis: *Nec affectibus sit innixa humanis, nec promissionibus desit divinis*. **QUESN.** — Lectionem textus approbant etiam nostri codices S. Petri, Barb. et nonnulli Vatt. In prima editione parum dissimiliter: *Nec affectibus desit humanis, nec promissionibus non sit innixa divinis*.

desit humanis, et promissionibus sit innixa divinis. A

CAP. III. — Hanc autem fortitudinem, dilectissimi, nulli magis quam præsentes et exigunt et conferunt dies : quibus dum observantia ^a specialis impenditur, consuetudo in qua perseveretur acquiritur. Notum enim vobis est hoc esse tempus quo per totum mundum, sæviante diabolo, acies ^b debet Christiana configere; et si quos aut desidia tepidos, aut sollicitudo habuit occupatos, nunc oportet armis spiritalibus instrui, et cœlesti tuba ad ineundum certamen accendi : quoniam ille cujus invidia mors introivit in orbem terrarum (*Sap. II, 24*), modo præcipuo livore uritur, modo maximo dolore cruciatur. Videt enim de omnium hominum genere, in adoptionem filiorum Dei novos populos introduci, et per virginæ Ecclesiæ fecunditatem, partus regenerationis augeri. Videt se dominationis suæ jure privatum, a cordibus eorum quos possidebat expelli; eripi sibi in utroque sexu millia senum, millia juvenum, millia parvulorum; nec obesse cuiquam vel proprium, vel originale peccatum, ubi justificatio non meritis retribuitur, sed sola gratiæ largitate donatur. Lapsos quoque et insidiarum suarum fraude deceptos, pœnitentiæ lacrymis ablui, et portas misericordiæ apostolica clave reserante, ad remedia reconciliationis admitti. Sentit insuper diem Dominicæ passionis instare, et se illius crucis potestate conteri, quæ in Christo ab omni debito mortis alieno, redemptio fuit mundi, non pœna peccati.